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关于印发《湖南农业大学劳务费发放管理办法》
的通知

校属各单位：

《湖南农业大学劳务费发放管理办法》已经学校审定，现印

发给你们，请遵照执行。

特此通知。

湖南农业大学

2025 年 5月 27 日

湘农大发〔2025〕83 号
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湖南农业大学劳务费发放管理办法

第一条 为进一步规范学校劳务报酬发放管理，防范内控风

险，提高资金使用效益，根据上级有关规定，结合学校实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称劳务费是指邀请专家作学术报告、专

题讲座、科研项目咨询等，以及学校组织开展的各类评审、公开招

聘等各类业务工作所产生的非工资性劳务费用。

第三条 劳务费的发放坚持项目、标准、程序既定的原则，

严格把控发放范围、发放条件和发放标准，建立发放台账，切

实加强监督和管理。经费开支渠道仅限于在有相关明确用途的

业务项目预算经费中列支。

第四条 除科研经费和以收定支的收费项目外，劳务费不

得支付给学校有工资性收入的教职工，包含且不限于领导讲座、

管理咨询论证、数据采集、网站维护、问卷调查、招生就业等

工作。

第五条 学校聘请的校外专家、学者等为学校开展讲座、

指导、评审、咨询和公开招聘等专业技术服务工作所取得的劳

务报酬，参照国家和湖南省有关规定执行，不纳入绩效工资管

理。

第六条 校内教职工参加学校组织的竞赛（比赛）、培训、

社会考试、评审等专项活动，且经费来源于校外单位或参赛、

参训、参考、参评人员缴纳等有预算安排的以收定支的收费项
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目，按相关文件标准发放劳务费。

第七条 学校主办的学术期刊、校报及学校组织撰写的书

籍等向投稿人、被邀请的专家发放的稿费，按照相关稿费标准

和规定执行。

第八条 校内教职工参加列入校院两级年度（学期）教学

计划的各类本科生、研究生课程考试考务工作、招生宣传、入

学教育、特色班选拔、重修选课、本科生转专业、辅修专业及

辅修学位、本科生推免、研究生入学面试、论文答辩、奖助学

金评定、评奖评优等与人才培养密切相关的各类活动，参加课

程建设（申报、验收）、专业认证（申报、评估）、学位点建设

（申报、验收）、学科平台建设（申报、验收）、教学科研课题

申报、论文评选、教学竞赛、导师遴选等与学科专业建设密切

相关的各类活动，纳入学校绩效工资统筹管理，由学院根据实

际工作情况在绩效分配时予以发放。

第九条 完成学校重大专项或重点任务的超工作量劳务报

酬，经各单位报送方案、学校人事处审核、学校审定后，纳入

绩效工资统筹管理。

第十条 劳务费发放项目及发放标准。依据上级部门有关规

定，学校明确《湖南农业大学劳务费发放类别及标准》（见附件 1），

相应标准为劳务费发放的上限标准，各单位应根据实际工作情况

在标准限额内发放。发放单位录入学校薪金收入管理信息系统，

且提供《湖南农业大学劳务费发放说明》（见附件 2）及相应支撑

依据材料，按规定的财务程序和要求报账并代扣个人所得税。
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第十一条 科研经费中劳务费的发放根据上级及学校科研经

费管理相关规定执行。

第十二条 劳务费发放单位对所发生事项劳务费发放的合

法性、合规性和真实性负主体责任。

第十三条 严禁虚报、虚构人员劳务费发放事由套取劳务

费；严禁超标准发放劳务费、讲课费、评审费、咨询费等。

第十四条 纪检监察机构、审计部门对劳务费发放情况开展

不定期检查和监督，对有弄虚作假、虚报冒领行为的部门和个人，

一经查实，按有关规定追究相关人员的责任。

第十五条 本办法由人事处、教师工作部、人才工作办公室

和计划财务处负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起施行。原《湖南农业大学非

职务性质劳务费发放管理办法》（湘农大发〔2023〕23 号）同时

废止。本办法未尽事宜按照国家及地方相关规定执行。

附件：1.湖南农业大学劳务费发放类别及标准

2.湖南农业大学劳务费发放情况登记表

湖南农业大学党政办公室 2025 年 5月 27日印发

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4

12
13
07
4


